74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33740 Quarta-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2018

RESOLUÇÃO Nº 655 DE 19/10/2018
EMENTA: PRORROGAM-SE OS ATOS AUTORIZATIVOS, CONTIDOS
NA RESOLUÇÃO Nº 782/2017- CEE/PA – CENTRO EDUCACIONAL
RENASCENÇA - SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA.
 CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
Belém, 09 de novembro de 2018.
SUELY MELO DE CASTRO MENEZES
Presidente do CEE/PA

Protocolo: 382894
ERRATA DE PORTARIA SAGEP/SEDUC

ERRATA DA PORTARIA Nº 033/2017-SAGEP/SEDUC, DE
25 DE AGOSTO DE 2017, PUBLICADA NO DOE Nº 33446,

DE 28/08/17.
EXCLUIR desta Portaria, o nome da servidora LUCIANA BATALHA
DO NASCIMENTO, DATA DE EXERCÍCIO 11/11/09, MA TRÍCULA
Nº 57222674-1, UNIDADE ADMINSITRATIVA 11ª URE – CARGO
PROFESSOR CLASSE II, CONCEITO EXCELENTE
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 13 DE
NOVEMBRO DE 2018
VERA LÚCIA RAMOS COUTO
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, em exercício

Protocolo: 382857

PORTARIA Nº 56 / 2018 – GAB / SAEN
Dispõe sobre o Calendário Escolar  das Unidades Escolares da
Rede Estadual de Ensino, para o ano letivo  2019, e dá outras
providências.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, no uso de suas atribuições
legais e,
CONSIDERANDO:
* a necessidade de garantir o cumprimento do disposto no Artigo
24, inciso I, da Lei nº 9.394/96;
* a necessidade de normatizar o início e término do ano letivo
2019, para as Unidades de Ensino da Rede Estadual de Ensino;
* a necessidade de instrumento que defi ne a organização e
funcionamento das Escolas Estaduais, em 2019;
* a importância do Calendário Escolar no processo educacional
como elemento propulsor das ações programadas para o ano
letivo;
* que é prerrogativa desta Secretaria defi nir as diretrizes para as
Escolas da Rede Estadual, quanto à organização e o cumprimento
do tempo escolar previsto em lei.
RESOLVE:
Artigo 1° – Es tabelecer o Calendário Escolar 2019, de forma
a garantir o cumprimento da carga horária mínima anual de
800 (oitocentas) horas, distribuídas por um mínimo de 200
(duzentos) dias de efetivo trabalho escolar, excluído o tempo
reservado aos exames fi nais, quando houver;
Artigo 2° - Estabelecer, para início do ano letivo 2019, para as
Escolas da Rede Estadual de Ensino,  a data  de 11/03/2019;
§ 1°- É facultado à Unidade de Ensino apresentar proposta
de Calendário Letivo diferenciado do Ofi cial, considerando
as peculiaridades locais, climáticas, de cada município, cujas
propostas devem constar de justifi cativas devidamente
fundamentadas, as quais devem ser encaminhadas à SAEN
(Secretaria Adjunta de Ensino), para análise e aprovação.
§ 2°-Será permitida à Unidade Escolar propor Calendário
diferenciado do Ofi cial, em decorrência de reforma e/ou
ampliação, devendo apresentar proposta à SAEN (Secretaria
Adjunta de Ensino), para análise e aprovação.
§ 3°- As demais datas e períodos constam do Calendário Letivo,
anexo desta portaria.
Artigo 3° - São considerados como de efetivo trabalho escolar os
dias em que, com a presença de estudantes e sob a orientação
dos professores, forem desenvolvidas atividades regulares
de aulas e/ou outras atividades didático-pedagógicas que
assegurem efetiva aprendizagem dos conteúdos curriculares.
§ 1°- Não será permitida a realização de atividades não
programadas no Calendário Letivo e/ou no PPP (Projeto Político
Pedagógico) da Escola, em detrimento das aulas previstas.
§ 2° - As aulas programadas que deixarem de ser ministradas,
por qualquer motivo, devem ser repostas, a fi m de que os dias
letivos sejam cumpridos, conforme  a legislação pertinente.
Artigo 4° - Todas as Unidades Escolares devem afi xar, em
local de fácil visibilidade, o Calendário Letivo 2019, para
acompanhamento de seu cumprimento por toda a comunidade.
Artigo 5° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de novembro de 2018.

JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino Protocolo: 383139